UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /TCBC-SoXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành trong lĩnh vực Xây dựng

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân" trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

Sở Xây dựng ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật

do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Xây dựng:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND

ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai bãi bỏ Quyết

định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Nai quy định về hạn mức vay vốn được hỗ trợ lãi suất, mức hỗ trợ lãi

suất và thời gian hỗ trợ lãi suất vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện các dự

án đầu tư phương tiện, kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ngày 27 tháng 02

năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

Khoản 4 Điều 57 Luật Đường bộ năm 2024 quy định: “Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh căn cứ vào nguồn lực địa phương quyết định hỗ trợ lãi suất vay

vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu

tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe

buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ

trợ cho người sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt thông

qua chính sách miễn, giảm giá vé”.

Thực hiện Chương trình số 06/CTr-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2025, hiện nay Sở Xây

dựng đang tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị

quyết quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với

các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, thực hiện quy định tại khoản 4 Điều

57 Luật Đường bộ.

2

Do đó, việc ban hành số Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng

02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai bãi bỏ Quyết định số

32/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Nai quy định về hạn mức vay vốn được hỗ trợ lãi suất, mức hỗ trợ lãi suất và

thời gian hỗ trợ lãi suất vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện các dự án đầu

tư phương tiện, kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe

buýt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết nhằm đảm bảo phù hợp với quy định

tại khoản 4 Điều 57 Luật Đường bộ.

4.  Nội dung chủ yếu:

Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai gồm có 02 điều, bãi bỏ toàn bộ Quyết định số

32/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy

định về hạn mức vay vốn được hỗ trợ lãi  suất, mức hỗ trợ lãi suất và thời gian

hỗ trợ lãi suất vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện các dự án đầu tư phương

tiện, kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai.

Đính kèm: Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm

2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử Sở (đăng tải);

- Lưu: VT, QLVTPT&NL.
Công

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Não Thiên Anh Minh

		2025-06-04T10:13:42+0700

		2025-06-04T11:49:59+0700

		2025-06-04T17:09:59+0700

		2025-06-04T17:09:38+0700

		2025-06-04T17:09:38+0700

		2025-06-04T17:09:38+0700

		2025-06-04T17:10:19+0700